ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Самара 13 ноября 2018 года

Советский районный суд г.Самары в составе:

председательствующего судьи Борченко Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя Алиева В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мошковой О.А., представившей удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> 

при секретаре Шеховцовой К.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-№/18 (№) в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по 10 преступлениям); ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств и их прекурсоров в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является уголовно-наказуемым деянием, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, будучи осведомленным о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, с этой целью, используя сеть «Интернет», через приложение «Телеграмм» в месенджере «Плюс» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на систематический сбыт наркотических средств на территории г.Самары, лицам, употребляющим наркотические средства, распределив заранее между собой преступные роли. Неустановленное лицо, согласно распределенным ролям, должно было незаконно, умышленно приобретать через неустановленный источник поступления наркотические средства, договариваться с поставщиком – неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотических средств, с целью последующей их реализации, после чего, посредством смс-сообщений в сети Интернет через приложение «Телеграмм» в месенджере «Плюс», сообщать ФИО1 о месте нахождения закладок с оптовой партией наркотиков. ФИО1, согласно распределенным ролям и охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным лицом, должен был от последнего получать, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», по указанному ему адресу наркотические средства, расфасованные в удобную для сбыта упаковку и предназначенные для сбыта лицам, употребляющими наркотические средства, размещать их в закладки на территории г.Самары, после чего, сообщать неустановленному лицу адреса расположения закладок, отправляя отчет о месте расположения закладок посредством сети интернет, предварительно сфотографировав данные места. После чего, неустановленное лицо, должно было перенаправлять полученные от ФИО1 сведения о местах закладок поставщику, получать от него денежные средства и распределять их между участниками преступной группы, соразмерно их роли в совершении данного преступления.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения путем совершения особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.00 час. получив от неустановленного лица информацию о местонахождении скрытого тайника «закладки» с наркотическими средствами, прибыл к гаражу, расположенному у 

<

адрес> где, из указанного неустановленным лицом месте, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, незаконно умышленно приобрел путем извлечения из скрытого тайника «закладки», с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору средство совершения преступления, а именно: производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее - 10,02 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру, и признанное заключениями экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №4/№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от №, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №4№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, заранее расфасованным неустановленным следствием лицом в 24 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксатором горловины массой (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г., 0,41г., 0,36г., 0,38г., 0,35г., 0,38г., 0,41г., 0,45г.), которые, удерживая при себе, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору и получения материальных благ, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.00 час. до 04 час. 20 мин., удерживая при себе производное наркотического средства N-метилэфедрон в указанной массе, будучи в состоянии опьянения, дошел до д.

<

адрес>, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, находясь возле 3-го подъезда в фундаменте указанного дома, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее - 0,45 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, упакованным в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксатором и синей полосой по верхнему краю, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ – 0,45 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 32 мин. до 09 час. 47 мин. Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 9,57 г.,(0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г., 0,41г., 0,36г., 0,38г., 0,35г., 0,38г., 0,41г.), в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах и получения материальных благ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.00 час. до 04 час. 20 мин., удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 9,57г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г., 0,41г., 0,36г., 0,38г., 0,35г., 0,38г., 0,41г.) в крупном размере, будучи в состоянии опьянения, дошел до д. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, находясь возле 1-го подъезда в кустах, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее - 0,41г., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, упакованным в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксатором горловины и фрагмент полимерного материала красного цвета в виде рельефной смятой трубки, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ – 0,41 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 52 мин. до 10 час. 09 мин. Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 9,16г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г., 0,41г., 0,36г., 0,38г., 0,35г., 0,38г.) в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах и получения материальных благ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.00 час. до 04 час. 20 мин., удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 9,16 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г., 0,41г., 0,36г., 0,38г., 0,35г., 0,38г.) в крупном размере, будучи в состоянии опьянения, дошел до д. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, находясь возле 2-го подъезда под деревом, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее - 0,38 г., включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, упакованным в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксатором горловины и фрагмент полимерного материала красного цвета в виде рельефной смятой трубки, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ – 0,38 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 25 мин. до 10 час. 39 мин. Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 8,78 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г., 0,41г., 0,36г., 0,38г., 0,35г.) в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах и получения материальных благ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.00 час. до 04 час. 20 мин., удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 8,78г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г., 0,41г., 0,36г., 0,38г., 0,35г.) в крупном размере, будучи в состоянии опьянения, дошел до д. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, находясь между 2-мя синими гаражами, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее - 0,35 г., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, упакованным в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксатором горловины и фрагмент полимерного материала красного цвета в виде рельефной смятой трубки, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой согласно справке об исследовании №4№ от ДД.ММ.ГГГГ – 0,35 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 45 мин. до 11 час. 03 мин. Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 8,43 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г., 0,41г., 0,36г., 0,38г.) в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах и получения материальных благ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.00 час. до 04 час. 20 мин., удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 8,43г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г., 0,41г., 0,36г., 0,38г.) в крупном размере, будучи в состоянии опьянения, дошел до д. 

<

адрес> 

<

адрес>, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в фундаменте указанного дома, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее - 0,38 г., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, упакованным в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксатором горловины, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ – 0,38 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 07 мин. до 11 час. 23 мин. Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 8,05 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г., 0,41г., 0,36г.) в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах и получения материальных благ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.00 час. до 04 час. 20 мин., удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 8,05 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г., 0,41г., 0,36г.) в крупном размере, будучи в состоянии опьянения, дошел до д

<

адрес> 

<

адрес>, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, возле серого гаража, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее - 0,36 г., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, упакованным в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксатором горловины, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ – 0,36 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 30 мин. до 11 час. 47 мин. Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 7,69 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г., 0,41г.) в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере при следующих обстоятельствам. 

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах и получения материальных благ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.00 час. до 04 час. 20 мин., удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 7,69 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г.,0,41г.) в крупном размере, будучи в состоянии опьянения, дошел до д. 

<

адрес> 

<

адрес>, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, между 2 опорами напротив электрического столба, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее - 0,41 г., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, упакованным в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксатором горловины и фрагмент полимерного материала красного цвета в виде рельефной смятой трубки, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ – 0,41 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 52 мин. до 12 час. 09 мин. Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 7,28 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г.) в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере при следующих обстоятельствам. 

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах и получения материальных благ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.00 час. до 04 час. 20 мин., удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 7,28 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г., 0,41г.) в крупном размере, будучи в состоянии опьянения, дошел до 

<

адрес>, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, около деревянного столба, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее - 0,41 г., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, упакованным в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксатором, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ – 0,41 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 20 мин. до 12 час. 38 мин. Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 6,87 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г.) в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере при следующих обстоятельствам. 

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах и получения материальных благ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.00 час. до 04 час. 20 мин., удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 6,87 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г., 0,38г.) в крупном размере, будучи в состоянии опьянения, дошел до 

<

адрес>, где действуя согласно отведеной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, около бетонного столба, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее - 0,38 г., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № 4№ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, упакованным в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксатором, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой согласно справке об исследовании №4№ от ДД.ММ.ГГГГ – 0,38 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 44 мин. до 13 час. 02 мин. Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 6,49 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г.) в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере при следующих обстоятельствам. 

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах и получения материальных благ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.00 час. до 04 час. 20 мин., удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 6,49 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г., 0,44г.) в крупном размере, будучи в состоянии опьянения, дошел до д. 5 

<

адрес>, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в кустах около серого гаража, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее - 0,44 г., включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, упакованным в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксатором, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ – 0,44 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 08 мин. до 13 час. 26 мин. Оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 6,05 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г.) в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах и получения материальных благ, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 02.00 час. до 04 час. 20 мин., удерживая при себе приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее - 6,05 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г.), включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру, и признанное заключением эксперта №4/№ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, упакованным в 14 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксатором горловины, будучи в состоянии опьянения, дошел до 

<

адрес>, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 14.07.2018 в 04 час. 20 мин. около указанного дома был задержан сотрудниками полиции за административное правонарушение и в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 час. 15 мин. до 05 час. 30 мин. в служебном кабинете №8 ОП №№ У МВД России по г. Самара расположенном по адресу: г. 

<

адрес> в принадлежащей ФИО1 сумке сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота: производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ - 6,05 г., (0,39г., 0,46г., 0,45г., 0,44г., 0,49г., 0,41г., 0,39г., 0,47г., 0,44г., 0,46г., 0,39г., 0,44г., 0,42г., 0,40г.), что относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме и показал, что занимался распространением наркотических средств для решения материальных проблем. ДД.ММ.ГГГГ произошел пожар в его автосервисе, расположенном по ул.

<

адрес> сгорели машины, его документы. По решению суда с него взыскано 1 500 000 рублей. Он нашел работу курьера, объявление увидел в интернете, что требуется курьер, как в дальнейшем, из переписки, ему стало известно, что работа курьером для доставки наркотических веществ. Обещали по 200-300 рублей за закладку. Списывался с Олей ФИО22, которую никогда не видел и не слышал. Нужно было принять от нее адрес, где лежала закладка с расфасованным веществом, забрать ее и, в дальнейшем, на свое усмотрение нужно было разложить эти закладки. Где он будет раскладывать закладки было не важно, должен был фотографировать места закладок, адреса, а фото отправлять Оле ФИО23, расчет был безналичный. На эти условия он согласился. Оптовую закладку он приобрел ДД.ММ.ГГГГ. на 

<

адрес>, между забором и гаражом. СМС с адресом ему пришло утром, через «телеграмм», забрал закладку в черном пакете, перемотанным изолентой в обеденное время. После этого поехал на работу в автосервис на ул.

<

адрес>, там открыл закладку, в ней были пакетики с наркотическим средством. Разложил пакетики, какие-то в красную гофру, примерно 2-3 см длинной и какие-то замотал скотчем, зачем он это сделал, не помнит. Примерно в 04.00 час. пошел домой на ул. 

<

адрес>. По дороге стал делать закладки: возле 3-го подъезда дома 

<

адрес>; возле 1-го подъезда д.

<

адрес>; напротив второго подъезда около д.

<

адрес> по ул.

<

адрес> Места, где делал закладки, фотографировал, где-то подписывал, чтобы не забыть. Адреса закладок он никуда и никому не отправлял, собирался отправить все адреса, лишь после того, как разложит все пакетики с наркотическим веществом. Оставшееся наркотическое вещество находилось у него в сумке. На ул.

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, так как пил пиво. Сотрудники пояснили, что будут составлять административный протокол, пригласили понятых и доставили на ул.

<

адрес> В отделе полиции начали осуществлять личный досмотр, он выдал сотовый телефон и из сумки наркотические средства: три пакетика в изоленте, 5 пакетиков в гофре и 6 пакетиков, пояснил сотрудникам, что это наркотическое средство, которое он должен быть распространить. Затем пришли сотрудники наркоконтроля, которым он назвал адреса, где им сделаны закладки. После этого он с сотрудниками полиции и понятыми поехали на адреса закладок. На указанных им адресах были обнаружены оставленные им закладки. По всем адресам были изъяты наркотические средства, которые были упакованы, пакеты опечатаны, все участвующие расписывались. После этого он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии защитника был допрошен. Его сотовый телефон при нем не осматривали. Хронических заболеваний ни он, ни его близкие не имеют, на иждивении имеет двоих малолетних детей ФИО26 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО27 ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, участвовал в боевых действиях, награжден медалью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», помогает престарелой бабушке. В содеянном искренне раскаивается. 

В соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого в ходе предварительного следствия. После оглашения которых подсудимый подтвердил ранее данные им показания. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями оперуполномоченного ОП № № У МВД России по г.Самаре ФИО2, допрошенного в судебном заседании, и его показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защитника, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками патрульно-постовой службы в отдел полиции был доставлен ФИО1, у которого при себе находились наркотические средства. Ему, а также другим оперуполномоченным ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 было поручено провести оперативные мероприятия в отношении ФИО1. В процессе общения, Бугранов сообщил, что он сделал закладки и может указать их адреса. С этой целью были приглашены понятые и они сначала поехали на место основной закладки по адресу: г.

<

адрес> откуда ФИО1 забрал наркотическое средство для дальнейшего распространения. На данном адресе ничего обнаружено не было. Далее все присутствующие проследовали на другие адреса «закладок»: по ул. 

<

адрес> по ул.

<

адрес> по ул. 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. На всех адресах в «закладках» были изъяты наркотические средства, которые были упакованы, опечатаны, составлены соответствующие процессуальные документы, в которых все участвующие лица расписались. ФИО1 добровольно называл и указывал адреса «закладок». 

- показаниями оперуполномоченных ОП № № У МВД России по г.Самаре ФИО3, ФИО4 и ФИО5, допрошенных в судебном заседании, их показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защитника, которые по своему содержанию аналогичны показаниям оперуполномоченного ФИО2 

- показаниями оперуполномоченного ФИО6 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия защитника из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. от оперативного дежурного поступила информация о том, что сотрудниками ППСП У МВД России по г.Самаре был задержан ФИО1, за совершение административного правонарушения. Данного гражданина сотрудники ППСП У МВД России по г. Самаре доставили в ОП №№ У МВД России по г.Самаре для составления протокола об административном правонарушении. После того, как составили административный протокол, провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого изъяли наркотические средства и принадлежащий ему сотовый телефон «Самсунг». Далее ФИО1 был передан для дальнейшего разбирательства ему и оперуполномоченным ОНК ОП № № У МВД России по г.Самаре ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО7 Оперуполномоченным ФИО3 был осмотрен служебный кабинет в котором проводился личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Далее ФИО3 на ватные диски были произведены смывы с рук ФИО1, данные смывы были упакованы, составлен соответствующий акт. После все отправились на место, где ФИО1 нашел «закладку» с наркотическими средствами, а именно: 

<

адрес>. ФИО4 в присутствии понятых был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1 пояснил, что он может указать на места, где спрятал «закладки» с наркотическими средствами. Он, ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3, понятые и ФИО1 проследовали на места «закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего их изъятия. Понятым и ФИО1 разъяснили права, обязанности, суть мероприятия, предупредили об ответственности, а также о том, что в ходе осмотра будет использована фотокамера. Сначала по адресу: ул. 

<

адрес>, откуда ФИО1 начал раскладывать закладки. На месте ФИО1 указал место «закладки». Возле подъезда дома 

<

адрес> обнаружен был сверток. Когда вскрыли сверток, то увидели пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с кристаллическим веществом серо-белого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, концы, которой оклеены листом бумаги с оттиском печати, на котором все участники расписались. Оперуполномоченным ФИО3 был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Аналогичные пакетики с наркотиком были обнаружены у д.

<

адрес> по ул.

<

адрес>. По всем адресам были составлены протоколы осмотра мест происшествия, наркотические средства были изъяты упакованы, опечатаны и подписаны участвующими лицами. Каких-либо замечаний не поступало.

- показаниями инспектора третьей роты полка ППСП У МВД России по г.Самаре ФИО8, допрошенного в судебном заседании, и его показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защитника, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. он совместно с инспектором ФИО9, выехал на маршрут патрулирования. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 04.00 час. проезжая мимо д.

<

адрес> увидели мужчину, который распивал спиртное. Они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения. ФИО9 объяснил мужчине, что в отношении него будет составлен административный протокол за распитие спиртных напитков в общественном месте и попросил мужчину представиться, последний представился ФИО1. Затем были приглашены понятые и ФИО1 был доставлен в отдел полиции. В отделе полиции на ФИО1 в присутствии понятых был составлен административный протокол. Затем в присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос имеются ли запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, ФИО1 пояснил, что имеются и добровольно выдал из сумки пять изоляционных гофр красного цвета, шесть прозрачных пакетиков на зип-замке, три свертка изоленты белого цвета, внутри которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики на зип-замке, внутри которых находилось кристаллическое вещество серо-белого цвета. Как пояснил ФИО1 с наркотическим средством «соль». Данные свертки были изъяты и упакованы. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят сотовый телефон «Самсунг». Был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. Более ничего обнаружено и изъято не было. Затем ФИО1 был передан сотрудникам наркоконтроля ОП №№ У МВД России по г.Самаре для дальнейшего разбирательства;

- показаниями инспектора третьей роты полка ППСП У МВД России по Самаре ФИО9, допрошенного в судебном заседании, его показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защитника, которые по своему содержанию аналогичны показаниям ФИО8 

- показаниями свидетеля обвинения ФИО10, допрошенного в судебном заседании, и его показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защитника, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 05 час. 30 мин., он проходил по ул.

<

адрес> по частному сектору, шел в сторону парка «

<

данные изъяты>», к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при составлении административного протокола за распитие алкоголя в отношении ФИО1. Был приглашен и второй понятой. Он согласился и все проследовали в отдел полиции №№. В отделе полиции на ФИО1 был составлен административный протокол. Затем был произведен личный досмотр ФИО1. Перед досмотром ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные средства. ФИО1 добровольно выдал из сумки 5 изоляционных гофр красного цвета, 6 прозрачных пакетиков на зип –замке и 3 свертка изоленты белого цвета, внутри которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики на зип- замке, внутри которых находились кристаллические вещества серо-белого цвета. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль», которое он хранил с целью сбыта. Данные свертки были изъяты и упакованы, все участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон марки «Самсунг». Был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В отделе полиции с рук ФИО1 были сделаны смывы на ватные тампоны, был составлен акт, в котором все расписались. После этого, он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции поехали на место, где ФИО1 забрал «закладку» с наркотическим средством на ул.

<

адрес>. На месте ФИО1 указал на место, где забрал закладку с наркотическим средством. ФИО1 пояснил, что до задержания успел разложить несколько закладок с наркотическим средством и может показать места закладок. Все проследовали на адреса, указанные ФИО1: д.

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>. На всех адресах, указанных ФИО1, были изъяты закладки с наркотическим веществом, которые были упакованы и опечатаны. Также по каждому факту обнаружения «закладки» сотрудниками полиции составлялись протоколы, в которых участвующие лица расписывались. Каких-либо замечаний не поступало.

- показаниями свидетеля обвинения ФИО11, допрошенного в судебном заседании, и его показаниями оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защитника, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО10

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлениях подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

По факту изъятия наркотического средства по адресу: г.

<

адрес>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д. 

<

адрес>. Возле 2-го подъезда под деревом, изъят 1 сверток из изоляционной гофры красного цвета внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакет на замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 1 л.д.100);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности размером примерно 2х2 метра, расположенный в палисаднике около второго подъезда д.

<

адрес>. В ходе осмотра под деревом в палисаднике напротив второго подъезда был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной гофры красного цвета, внутри которой находился один прозрачный полиэтиленовый пакет на зип-замке с кристаллическими веществами серо-белого цвета внутри (том 1 л.д.101-104);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. из которой следует, что представленное на исследование вещество массой - 0,38г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.ДД.ММ.ГГГГ, содержит производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том 1 л.д.106-107);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,37г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес> содержит производное N –метилэфедрона (том 1 л.д.113-116). 

По факту изъятия наркотического средства по адресу: г.

<

адрес>:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д.

<

адрес>. Между двумя синими гаражами изъят 1 сверток из изоляционной гофры красного цвета с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 1 л.д.126);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности размером примерно 2х2 метра, расположенный возле д.

<

адрес>. В ходе осмотра между двумя синими гаражами расположенными возле дома был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной гофры красного цвета внутри которой находился один прозрачный полиэтиленовый пакет на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета внутри (том 1 л.д.127-130);

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которой следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,35 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>, содержит производное N -метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсосров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том 1 л.д.132-133);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,34г, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона (том 1 л.д.139-142).

По факту изъятия наркотического средства по адресу: г.

<

адрес>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д.

<

адрес>. Напротив электрического столба изъят сверток из изоляционной гофры красного цвета с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 1 л.д.148);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности размером примерно 2х2 метра расположенный на прилегающей территории к д.

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. В ходе осмотра напротив электрического столба между двумя бетонными опорами был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной гофры красного цвета с кристаллическим веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.149-152);

- справкой об исследовании №4№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которой следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,41 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсосров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том 1 л.д.154-155);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,40г, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона (том 1 л.д.161-164).

По факту изъятия наркотического средства по адресу: г.

<

адрес>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д.

<

адрес>. Около гаража изъят полиэтиленовый пакет на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 1 л.д.170);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности размером примерно 1х1 метра возле д.

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из белой изоляционной ленты внутри которого находится полиэтиленовый пакетик с веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.171-174);

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которой следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,44г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том 1 л.д.176-177);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,43г, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. 

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона (том 1 л.д.183-186).

По факту изъятия наркотического средства по адресу: г.

<

адрес>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у 

<

адрес> Возле 3-го подъезда в фундаменте дома изъят прозрачный полиэтиленовый пакет на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 1 л.д.192);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что возле д

<

адрес>. В ходе осмотра в фундаменте дома изъят прозрачный полиэтиленовый пакет на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 1 л.д.193-196);

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которой следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,45г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том 1 л.д.198-199);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,44г, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. 

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона (том 1 л.д.205-207).

По факту изъятия наркотического средства по адресу: г.

<

адрес>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д.

<

адрес>. Возле 1-го подъезда в кустах изъят прозрачный полиэтиленовый пакет на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 1 л.д.217);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д.

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета внутри (том 1 л.д.218-221);

- справкой об исследовании №4/№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которой следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,41г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том 1 л.д.223-224);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,40г, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона (том 1 л.д.230-233);

По факту изъятия наркотического средства по адресу: г.

<

адрес>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д

<

адрес>. Напротив деревянного столба изъят полиэтиленовый пакет на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 1 л.д.243);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д

<

адрес>. В ходе осмотра напротив деревянного столба изъят полиэтиленовый пакет на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 1 л.д.244-247);

- справкой об исследовании №4/№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которой следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,41г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. 

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том 1 л.д.249-250);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,40г, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона (том 1 л.д.256-259). 

По факту изъятия наркотического средства по адресу: г.

<

адрес>:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д

<

адрес>. Напротив бетонного столба изъят полиэтиленовый пакет на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 2 л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у 

<

адрес>. В ходе осмотра напротив бетонного столба изъят полиэтиленовый пакет на зип замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 2 л.д.5-8);

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которой следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,38г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том 2 л.д.10-11);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,37г, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона (том 2 л.д.17-19);

По факту изъятия наркотического «закладки» по адресу: г.

<

адрес>

- рапортом об обнаружении признаков преступления ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у 

<

адрес> Возле гаража изъят 1 полиэтиленовый пакетик на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 2 л.д.25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д.

<

адрес> В ходе осмотра обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета внутри (том 2 л.д.26-29);

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которой следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,36г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том 2 л.д.31-32);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,35г, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона (том 2 л.д.38-40);

По факту изъятия наркотического средства по адресу: 

<

адрес>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д

<

адрес>. В ходе изъят 1 полиэтиленовый пакетик на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 2 л.д.46);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д.

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят 1 полиэтиленовый пакетик на зип-замке с кристаллическим веществом серо-белого цвета (том 2 л.д.47-50);

- справкой об исследовании №4№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которой следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,38г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том 2 л.д.52-53);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой - 0,37г, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона (том 2 л.д.59-61).

По факту изъятия наркотических средств у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в 04 час. 20 мин. у д. 

<

адрес> за административное правонарушение задержан ФИО1 у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято 14 свертков с порошкообразным веществом серо-белого цвета (том 1 л.д.5);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что в период с 05 час.15 мин.. до 05 час. 30 мин. в служебном кабинете №8 ОП № № УМВД РФ по г.Самаре у ФИО1 изъято 14 свертков с порошкообразным веществом серо-белого цвета и сотовый телефон «Самсунг» (том 1 л.д.7);

- актом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что у ФИО1 установлено состояние опьянения (том 1 л.д.9-10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что был произведен осмотр служебного кабинета ОНК ОП №№, запрещенных предметов и веществ изъято и обнаружено не было (том 1 л.д.16-20);

- актом сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что в служебном кабинете ОНК у ФИО1 изъяты образцы смывов с ладоней рук на ватные диски (том 1 л.д.22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что осмотрен участок местности у д

<

адрес>, где со слов ФИО1 последний путем закладки приобрел наркотическое средство (том 1 л.д.23-26);

- справкой об исследовании №4№ от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которой представленное на исследование вещество общей массой - 6,05г. (0,39г, 0,46г, 0,45г, 0,44г, 0,49г, 0,41г,0,39г, 0,47г, 0, 44г., 0,46г, 0,39г, 0,44г, 0,42г, 0,40г), согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО1, содержат производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (том 1 л.д.28-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что в служебном кабинете ОНК ОП № № У МВД России по г. Самаре осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 (том 1 л.д.33-37);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого представленное на экспертизу вещество общей массой - 5,91 г. (0,38г, 0,45г, 0,44г, 0,43 г., 0,48г, 0,40г,0,38г, 0,46г, 0,43г, 0,45г., 0,38г, 0,43г, 0,41г, 0,39г), изъятое, согласно сопроводительному документу, в ходе личного досмотра ФИО1, содержит производное N-метилэфедрона (том 1 л.д.70-73);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого на поверхности ватных дисков со смывами с правой и левой рук ФИО1 веществ, входящих в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 и в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 в пределах чувствительности используемого метода, не обнаружено (том 1 л.д.78-80); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что в служебном кабинете №322 ОП №№ У МВД России по г.Самаре были осмотрены пакеты с наркотическими средствами, изъятые у ФИО1, смывы с правой и левой рук ФИО1; пакеты с наркотическим средством веществом, изъятые в местах «закладок», указанных ФИО1, сотовый телефон марки «Самсунг» изъятый у ФИО1 (том 2 л.д.79-84);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств согласно которого, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: пакеты с наркотическими средствами, изъятые у ФИО1, смывы с правой и левой рук ФИО1; пакеты с наркотическим средством веществом, изъятые в местах «закладок», указанных ФИО12, сотовый телефон марки «Самсунг» изъятый у ФИО1 (том 2 л.д.85).

Все вышеизложенные доказательства со стороны обвинения согласуются между собой, дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, а поэтому являются допустимыми. 

В соответствии с п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (в ред. от 16.05.2017г.) если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Причастность подсудимого к сбыту наркотических средств подтверждается не только признательными показаниями подсудимого, а также показаниями свидетелей и материалами дела. В ходе расследования дела и рассмотрения его в суде, объективно и достоверно установлено, что какой-либо провокации со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 не совершалось, а его действия свидетельствуют о добровольности участия в незаконном обороте наркотических средств, без какого-либо подстрекательства и активных действий со стороны сотрудников полиции, явно побуждающих его к совершению противоправных действий.

Как следует из материалов дела, показаний подсудимого и судом установлено, что ФИО1 10 раз совершил закладки с наркотическим средством, предназначенных для разных приобретателей, в разных местах и в разное время, а его действия свидетельствуют о наличии умысла на сбыт наркотических средств нескольким лицам, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема наркотических средств, а поэтому действия ФИО1 правильно квалифицированы как самостоятельные преступления, как по закладкам, так и по изъятым у него наркотическим средствам. 

Поскольку информация о месте нахождения разложенных подсудимым наркотических средств не была им доведена до сведения не только потребителей, но и неустановленного соучастника, т.е. им не были выполнены все необходимые действия по реализации наркотического средства, составляющие часть объективной стороны сбыта, то его действия правильно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств, как по закладкам, так и по изъятым у него наркотическим средствам, которые ФИО1 намеревался также разложить по закладкам. 

О наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» на сбыт наркотических средств между ФИО1 и неустановленным соучастником, передавшим ФИО1 путем закладки расфасованное наркотическое средство, свидетельствуют их согласованные действия в период совершения преступлений и распределение ролей для достижения единого преступного умысла. 

Масса наркотических средств изъятых в каждой из 10 закладок, масса изъятая у ФИО1 в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесены к значительным и крупному размеру, а поэтому квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «крупном размере»» нашли свое подтверждение. 

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд считает, что вина подсудимого установлена и доказана. Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достаточными для выводов о виновности подсудимого, а действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по 10 преступлениям) и по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Суд признает добровольное сообщение ФИО1 непосредственно после задержания о совершенных им закладках, месте приобретения им наркотических средств - явкой с повинной, что является обстоятельством смягчающим наказание п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку после задержания ФИО1 добровольно представил информацию о своей роли и роли других неустановленных соучастников в преступлении, от которых он получил наркотические средства, сообщил адреса закладок, по которым были обнаружены наркотические средства, вину в совершении инкриминируемых преступления признал в полном объеме и давал последовательные показания об обстоятельствах совершения преступлений, а также нахождение на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ) (том 2 л.д.99-100).

К иным обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений в силу тяжелого материального положения, нахождение на иждивении пожилой бабушки, являлся участником боевых действий (со слов), награжден медалью «

<

данные изъяты>», (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Назначая наказание, суд учитывает и другие данные о личности подсудимого. Совершенные ФИО1 преступления законом отнесены к категории особо тяжких, ранее не судим (том 2 л.д.90), по месту жительства УУП ОП № № У МВД России по г.Самара характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.96), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том 2 л.д.92-93), по месту работы характеризуется положительно (том 2 л.д.95, 97). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

Нахождение подсудимого в момент задержания в состоянии опьянения, суд не относит к обстоятельству, отягчающему наказание, предусмотренному ч.1.1 ст.63 УК РФ, поскольку такое состояние не повлияло на его поведение.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, влияния назначенного наказание на исправление осужденного, основываясь на принципах законности и справедливости, суд полагает, что восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст.73 УК РФ дают право на назначение осужденному более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, суд не находит.

Ввиду отсутствия обстоятельств, снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, суд не находит.

При определении срока лишения свободы за каждое из указанных преступлений суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым максимальный срок лишения свободы, который может быть назначен по ч.3 ст.228.1 УК РФ составляет 7,5 лет, а по ч.4 ст.228.1 УК РФ составляет 10 лет, что в первом случае ниже низшего предела лишения свободы, предусмотренном ч.3 ст.228.1 УК РФ, а во втором случае совпадает с верхним пределом наказания, предусмотренном ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем, ссылка на ст.64 УК РФ не требуется, а при определении наказания в виде лишения свободы, суд учитывает совокупность смягчающих обстоятельств и личность подсудимого ФИО1

ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, а поэтому, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по 10 преступлениям) и ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, за каждое преступление.

- по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательство по делу – наркотические средства – N -метилэфедрон, остаточной массой после проведения экспертиз – 0,39г., 5,77г., 0,34г., 0,36г., 0,39г., 0,36г., 0,33г., 0,42г., 0,36г., 0,39г., 0,43г., смывы с рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №№ Управления МВД России по г.Самаре – уничтожить, сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета IMEI № с сим-картой оператора «Билайн» - вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Советский районный суд г.Самара в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащийся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.Ю.Борченко